1441, februarie 12, Tata

Originalul pe pergament, cu pecete aplicată sub text, se păstra în 1877 în arhiva familiei Erdődy de Monyorókerék, fasc. 71, nr. 3252.

Regele Vladislav, pentru slujbe credincioase, donează lui Ioan, Andrei, Dumitru și Jakus Legen zis Pessenye, familiari ai banului de Mačva Nicolae de Ilok, posesiunile *Guwchen*, *Zelews*, *Kakas* și *Nagyszokoly* situate în comitatul Tolna.

Comissio proprio domini regis  
supremmo cancellario referente

Nos, Wladislaus, Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Lithuanieque princeps supremus, heres Russie etc., significamus tenore presentium, quibus expedit universis, quod nos, qui benemeritos obsequentes maxime illos qui in nostris obsequiis firma fixi constantia a vere fidei sevicta non deciderunt reproborum exemptis sed imminentibus se pro nobis subunserunt se periculis favorabili premiatione regia munerari soliti sumus, grata meditatione pensatis laudandis fidelitatibus et obsequiis memoria dignis fidelium nostrorum Johannis, filii Nicolai et Andree ac Demetrii, filiorum alterius Johannis, necnon Jakus Lengen dicti de Pessenye, familiarium fidelis nostri magnifici Nicolai de Wylak, bani Machoviensis, quibus idem in comitiva eiusdem Nicolai bani, domini scilicet ipsorum, post felicem electionem et coronationem nostras in regem Hungarie in plerisque nostre promotionis et exaltationis nominis negotiis, presertim vero in conflictu quem prefatus Nicolaus banus cum illis perversis rebelibus nostris Ladislao de Gara, bano Henrico, filio waiwode Andrea Bothos, comite Themesiensis et Johanne Filpes de Korogh et aliis eorum complicitibus, qui pridem in reprobum sensum dati contra fidem nobis iure iurando oblatam agregatis ample quantitatis gentibus contra nos infideliter procedendo hoc regnum et fidelium bona caudeliter igne et preda vastarunt, debellatis ipsis Ladislao bano et aliis predictis, cum felici triumpho habuit, ubi ipsis Johannes, Andreas, Demetrius et Jakus inter turmas hostiles, memoranda opera strenua animositate agili peregerunt, maiestati nostre se gratos reddiderunt et acceptos cupientesque ipsis regio exinde pro meritis bravo respondere quasdam portiones possessionarias in utrisque Gwchen<sup>1</sup> in comitatu Tolnensi existente habitas, in quarum pacifico dominio idem progenitores suos olim extitisse, sed tandem easdem ad manus Georgii, filii Johannis et alterius Johannis, filii Pauli de Baal ac alterius Georgii, filii Demetrii de Bersen, de veritas fore asserunt, item alias portiones possessionarias in dictis utrisque Gwchen ac Zelews<sup>2</sup>, Kakas<sup>3</sup> et Zomkor<sup>4</sup> vocatis, possessionibus in eodem comitatu Tolnensi situatis existentes, que Sandrini et Johannis Chiko dicti de Pomaz prefuisse, sed

propter notam infidelitatis eorundem, quam idem nobis contra fidem promissam rebellando et pariter cum ceteris nostris rebellibus inter cetera mala ac vastationes possessionum et bonorum fidelium regnicolarum igne et preda factas pridem contra certos nostros fideles mutuuum conflictum in quo tamen confusi et debellati existerunt, habendo, incurrise dicuntur ad nos asseruntur fore devolute, item totum et omne ius nostrum regium, si quod in prescriptis portionibus possessionariis qualitercumque haberemus et nostram quibuscumque modis, causis et rationibus concerneret maiestatem, simulcum cunctis eorum et eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, aquis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et locis molendinorum, generaliterque quarumlibet utilitatum et pertinentiarum earundem et eiusdem integritatibus quovis nomine vocitatis, sub eorum veris metis et antiquis premissis stantibus, prefatis Johanni, Andree, Demetrio et Jakus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum in Thatha, die dominico proximo post festum Beate Scolastice virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Fonó, Ungaria. 2. Așezare dispărută dificil de localizat.  
3. Așezare dispărută situată probabil în apropiere de Büssü, Ungaria. 4. Poate Nagyszokoly, Ungaria.

## 88

1441, [martie 7]

În secolul al XIX-lea documentul se păstra în registrul arhivistic al actelor familiei Kállay. Originalul păstrat în tot în arhiva Kállay, aflat acum la MOL sub cota Dl. 55236.

Ediție: *Bánffy*, I, p. 639-641.

Regele Vladislav poruncește voievozilor Transilvaniei, Nicolae de Ilok și Ioan de Hunedoara, să soluționeze cazul prădării bunurilor lui Ioan și Papi, cămărașii sării din Dej, de către fostul voievod Dezső de Losoncz.

Wladislai regis mandatum ad expositionem Johannis et Papi italicorum alias camerariorum salium de Dees emanatarum et ad magnificum Nicolaum de Wylak et Johannem de Hunyad, vaivodas Transilvaniae directum, quo iniungitur ut ex

parte Deseu de Losoncz alias similiter vaivodae Transilvaniae, videlicet camera salium de Des a manibus ipsorum exponentium occupaverat et usque certum tempus conservaverat, infra quod tempus occupationes salis ipsorum exponentium 485 florenos auri valentes in dicta Dees ac possessione Kaplon<sup>1</sup> habiti, destructi et deperditi extitissent etc. Non secus ex parte Ladislai, filii condam Stephani de eadem Losoncz, ex voluntate praedicti Deseu vaivodae certos equos equatiales ipsorum 200 florenos valentes pariformiter ex parte alterius Ladislai et Stephani, filiorum condam Ladislai bani, in possessionibus eorum Gorozlo<sup>2</sup> et Naghfalu<sup>3</sup> vocatis, sales similiter ipsorum exponentium certae quantitatis potentia mediante abigi ac auferri facientium dictis exponentibus super praemissis damnis iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis complementum facere et impendere veluit.

---

1. Coplean, jud. Cluj. 2. Guruslău, jud. Sălaj. 3. Nușeni, jud. Cluj.

## 89

1441, aprilie 17, Nagyszombat

HHStA, Urkundenabteilung, Ungarische Urkundenabteilung, Rep. 16, nr. 143, original, pergament cu nouă peceti atârinate.  
MOL, DF. 287160.

Regele Vladislav, pentru meritele sale în eliberarea lui Emeric Marczaly, îl numește pe Petru Kottler, doctor în drept, în fruntea episcopatului de Zagreb.

Nos, Wladislaus, Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Lythuanieque princeps supremus ac heres Ruscie etc., significamus harum tenore, quibus expedit universis, quod licet hiis diebus intuitis virtutibus et bona fama venerabilis domini Petri Kottler, decretorum doctoris cancellarii illustris principis domini Alberti, ducis Austriae et Stirie, fratris et consanguinei nostri carissimi, atque respectu singularis complacentie per eum in liberatione magnifici Emerice de Marczaly, comitis Symigiensis, de captivitate quam idem alias inciderat nobis astense et exhibite, eiusdem dominum Petrum Kottler in membrum huius regni nostri assumendo et preficiendo, episcopatum ecclesie Zagradiensis, simulcum omnibus suis castris, oppidis, curiis, districtibus, possessionibus et tenentis eidem contulerimus. Tamen quia illa occasione, quod hiis disturbiorum temporibus magnificus Mathko de Talloucz, regnorum Dalmatie, Croatie et totius Sclavonie banus, tutorque dicte ecclesie Zagradiensis, de castris ipsius ecclesie Zagradiensis, et per eadem defensionem dicti regni nostri Sclavonie, necessario intendere habet et debet, huiusmodi castra, exnunc et ad statim iuxta pretactam nostram collationem memorato domino Petro electo assignari non possunt. Ideo ut idem dominus electus

de restitutione huiusmodi castrorum cercior efficiatur assecuramus eandem in verbo regio et pro dicto Mathkone bano promittimus, quod idem castra pretacta antelati episcopatus Zagrabiensis, usque ad festum Nativitatis Domini, nunc a futurum inclusive, iuxta sua obligamina et literas de super facta et confectas ipsi domino electo, restituet et assignabit, adimplebitque etiam alia singula prout in eisdem literis suis obligatoriis continetur sine fraude et dolo, harum nostrarum testimonio literarum mediante.

Datum in descensu nostro exercituali campestri iuxta opidum Sabarie, secundo die festi Pasce Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadagesimo primo.

Et nos Symon de Rozgon, Agriensis, Johannes Waradiensis, Petrus Chana-diensis episcopi, Nicolaus de Wylak, waywoda Transsilvanus et banus Machoviensis necnon comes Themesiensis, Mathko de Talloucz, regnorum Dalmatie, Croatie et totius Sclavonie banus, Symon de Paloucz, magister agazonum regalium, Michael Orzaag, regie maiestatis thesaurarius, Emericus de Marczaly, comes Simigiensis, etiam penes dictum dominum nostrum regem, in verbo veritatis supradictum dominum electum assecurarunt et pro dicto domino Mathkone bano promittimus quod idem banus huiusmodi sua promissa supratacta et alia que in literis exinde confectis continentur efficaciter ad implebit. In quorum testimonium presentibus sigilla nostra duximus appendenda.

Datum ut supra.

## 90

1441, mai 3, Vezsprém

MOL, Dl. 66902, original, hârtie, pecete aplicată sub text cu hârtie de protecție.

Regele Vladislav îl absolvă pe Andrei, fiul lui Martin de Bothka, de acuzația de infidelitate și îl lasă în continuare în stăpânirea domeniilor sale.

Comissio propria domini regis

Nos, Wladislaus, Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Lythuanieque princeps supremus et heres Ruscie, memorie commendamus per presentes, quod licet egregius vir Andreas, filius Martini de Bothka et condam Paulus, frater eius carnalis, qui pridem ut dicitur puer existendo vitam suam finivit temporalem per quosdam regnicolas nostros in eo, quod idem Andreas alias civitatem Eperies<sup>1</sup> vocatam, quam nuper inter alios nostros fideles etiam sue conservationi commiseramus, manibus quorundam nostrorum infidelium

tradidisset et assignasset, prefatusque Paulus dum egisset in humanis in comitiva et familiaritate condam Andree Bothos, comitis Themesiensis, nostri notorii infidelis, ipso similiter tunc vivente processisset per hecque notam infidelitatis contra nos incurrisset, nostre maiestati delati et accusati fuerint. Tamen quia demum et quam plurium fidelium nostrorum veridicis relatibus, habitisque exinde evidentibus testimoniis antefatam civitatem Eperies, non ex vicio et negligentia prelibati Andree de Bothka ad manus pretactorum nostrorum infidelium devenisse, pretactumque Paulum, fratrem eiusdem Andree cum antelato Andrea de Bothos in eius perversitate non processisse, imo in etate pueritie in qua rebellitur contra nos procedere nequivisset, obiisse, propterea eosdem in nullo contra nostram celsitudinem deliquisse, nullamque notam infidelitatis contra nos incurrisse, unacum prelatis et baronibus nostris nobis cum (...)bus<sup>2</sup> comperimus manifeste. Ideo nos, memoratos Andream et Paulum de Bothka super infamia huiusmodi delationis ipsaque delatione et acusatione ta(...) <sup>2</sup> sinistra et indebite nobis facta, absolventes ipsos fideles et non infideles nostros dici et reputari deberet, declaramus in casu etiam quo possessiones portionesque et iura possessionaria eorundem ubivis habitas et existentes, ad premissam acusationem quibuspiam factam nos donasse contigit, extunc huiusmodi donationes nostras quibuscunque factis nullas esse et reputari decernimus literasque nostras donationales pro parte quorumcumque exinde emanatas revocamus, nulliusque vigoris esse volumus vel momenti, quo circa fidelibus nostris magnificis palatino et iudici curie nostre vestrasque in iudicatu vicesgerentibus, necnon comitibus et vicecomitibus ac iudicibus nobilium Zemlynensis de Zabowcz et Zathmariensis, aliorumque comitatum cunctis etiam aliis iudicibus et iustitiariis huius regni nostri presentibus et futuris firmissime precipiendo mandamus, quatenus prenaratum Andream de Buthka in persona possessionibus rebusque et bonis suis quibusuis, ad quorumcumque instantiam ratione previa iudicare vel vestro astare iudicatu compellere ac intra vel extra iudicium impedire et dampnificare, nusquam et nequaquam presumatis nec sitis ausi modo aliquali. Presentibus perlectis exhibenti restitutus.

Datum in descensu nostro exercituali iuxta Wesprimium, in festo Inventionis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

---

1. Prešov, Slovacia. 2. Documentul deteriorat.

1441, iunie 9, Timișoara

MOL, Dl. 55237, original, hârtie, pecete aplicată în ceară verde.

Ioan de Hunedoara, voievodul Transilvaniei, poruncește locuitorilor din *Mikehaza* să se supună lui Mihail Dóczy.

Johannes de Hwnyad, waywoda Transilvanus, etc.

Providi viri, nobis dilecti. Noveritis, quod possessionem Mikehaza<sup>1</sup> fideli nostro Michaeli Doczy occupari commissimus, quia alias circa possessionem Thoron<sup>2</sup> vocatam pertinuisse dicitur, quo circa vobis presentibus firmissime committimus in mandatis, quatenus eidem Michaeli Doczy aut suis familiaribus in omnibus obedire debeatis tamquam vestri domino terrestri, aliud in premissis nullatenus facere presumpatis.

Datum in Themesvar, feria sexta proxima ante festum Sancte Trinitatis, anno Domini millesimo quadringentesimo quadagesimo primo.

*Pe verso*: Providis viris populis et iobagionibus de Mikehaza, nobis dilectis.

---

1. Așezare dispărută situată în zona Turnu, jud. Arad. 2. Turnu, jud. Arad.

1442, februarie 10, Somogyvár

MOL, Dl. 13662/1, original, pergament, pecete atârnată cu șnur de mătase roșie cu albastru.

Conventul bisericii din Somogy adeverește că frații Emeric și Ioan Marczaly, fiii voievodului Nicolae Marczaly, au dat jumătate din nouă posesiuni situate în comitatele Zala, Arad și Timiș verilor lor George și Ștefan, fiii banului Dionisie Marczaly.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in omni salvatore. Conventus monasterii Sancti Egidii de Symigio ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magnifici Emericus et Johannes, filii condam Nicolai waiwode de Marczaly, coram nobis personaliter constituti sunt confessi in hunc modum, quod licet possessiones Zenthlazlo<sup>1</sup>, Zentmichal<sup>2</sup>, Nyawalyad<sup>3</sup>, Urbanusfalwa<sup>4</sup>, Senye<sup>5</sup> et Zelenchefalwa<sup>6</sup> in Zaladiensi, necnon Zechewn<sup>7</sup> et altera Zechewn<sup>7</sup> in Orodiensi et Chawas<sup>8</sup> in Themesiensi comitatibus existentes et habite, apud manus ipsorum vigore regie donationis et etiam aliis omnibus iuribus forent et existerent, tamen ipsi matura

deliberatione inter ipsos facta et habita rationeque fraternalis dilectionis, directas et equales medietates predictarum possessionum Zenthlazlo, Zenthmichal, Nyawalyad, Urbanusfalwa, Senye et Zelenchefalwa ac Zechewn et alterius Zechewn et Chawas, cum omnibus ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibusvis, videlicet terris arabilibus, pratis, silvis, montibus, vinearum nemoribus, aquis, aquarumque decursibus, tributis ac piscinis et generaliter quibuslibet utilitatum integritatibus, magnificis Georgio et Stephano, filiis condam Dionisii bani de dicta Marczaly, fratribus ipsorum patruelibus, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedissent, donassent et perpetuassent, imo dederunt, tradiderunt et perpetuarunt eisdem nostra in presentia, nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem in dictis medietatibus prescriptarum possessionum pro se ipsis reservando, sed totum ius et dominii proprietatem in eosdem eorundemque heredes universos transferendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas, eisdem Georgio et Stephano duximus concedendas, communi iustitia suadente.

Datum sabbatto proximo ante festum Beati Vallentini martiris, anno Domini millesimo quadragesimo quadragesimo secundo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Marczaly venditionales super possessionibus Zenthlazlo, Zenthmyhal, Nyawalad, Urbanusfalwa, Senye in Zaladiensi, Zeuchen in Orodiansi et Chawas in Themesiensi comitatibus existenti habitis, pro Emerico et Stephano bani de Marczali in anno 1442 factae.

---

1. Zalaszentlászló, Ungaria. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Zalaszentlászló, Ungaria. 3. Zalaerdőd, Ungaria. 4. Orbánysófa, Ungaria. 5. Sénye, Ungaria. 6. Așezare dispărută situată în apropiere de Zalaszentlászló, Ungaria. 7. Seceani, jud. Timiș. 8. Grăniceri, jud. Timiș

### 93

1442, februarie 10, Somogyvár

MOL, Dl. 13662/2, original, hârtie, urme ale peceții aplicate pe verso.

Conventul bisericii din Somogy adeverește că frații Emeric și Ioan Marczaly, fii voievodului Nicolae Marczaly, au dat jumătate din nouă posesiuni situate în comitatele Zala, Arad și Timiș verilor lor George și Ștefan, fii banului Dionisie Marczaly.

Nos, conventus monasterii Sancti Egidy Simigyó, memorie commendamus, quod magnifici Emericus et Johannes, filii condam waywode de Marczaly, coram nobis personaliter constituti sunt confessi in hunc modum, quod licet possessiones Zenthlazlo<sup>1</sup>, Zenthmychael, Nyawalyad, Urbanusfalwa, Senye et Zelenchefalwa in Zaladiensi, necnon Zechewn et altera Zechewn in Orodiansi et Chawas in

Themesiensi comitatibus existentes et habite, apud manus ipsorum vigore regie donationis et etiam aliis omnibus iuribus forent et existerent, tamen ipsi matura deliberatione inter ipsos facta et habita, rationeque fraternalis dilectionis directas et equales medietates predictarum possessionum Zenthlazlo, Zenthmichal, Nyawalyad, Urbanusfalwa, Senye et Zelenchefalwa ac Zechewn et alterius Zechewn et Chawas, cum omnibus ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibusvis, videlicet terris arabilibus, pratis, silvis, montibus, vinearum nemoribus, aquis, aquarumque decursibus, tributis ac piscinis et generaliter quibuslibet utilitatum integritatibus, magnificis Georgio et Stephano, filiis condam Dionisii bani de dicta Marczaly, fratribus ipsorum patruelibus, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedissent, donassent et perpetuassent, imo dederunt, tradiderunt et perpetuarunt eisdem nostra in presentia, nullum ius nullamve iuris et domini proprietatem in dictis medietatibus prescriptarum possessionum pro se ipsis reservando, sed totum ius et domini proprietatem in eosdem eorundemque heredes universos transferendo, testimonio presentium mediante.

Datum sabbato proximo ante festum Beati Vallentini martiris, anno Domini millesimo quadragesimo quadragesimo secundo.

---

1. Așezări identice cu cele din documentul nr. 92.

## 94

1442, februarie 17, Timișoara

MOL, Dl. 74494, original, hârtie, pecete inelară aplicată sub text.

Vukašin Orbonaz de Carașova, fratele comitelui de Timiș, George Orbonaz, solicită oficialilor comitatului Timiș să nu permită nici fel de agresiune asupra posesiunii Sacoșul Mare, aparținând vicecomitelui de Timiș Iacob zis Peceneg de Visag.

Universis et singulis nobilibus, comittibus vel vicecomittibus ipsorumque officialibus vel vicesgerentibus, quibus presentes ostenduntur, nobis dilectis.

Nos, Vacassen Orbanaz de Crassofew, frater et germanis magnifici comittis Themesiensis, salutem cum honoris incremento. Noveritis nobilem virum Jacobum Bessenew de Vissaad, pro parte cuiusdam possessionum Zeekes<sup>1</sup> vocatum, in et sub comitatu Themesiensi existentem, quam scilicet possessionum iam dictum Zeekes dominus noster Georgius Orbanaz, similiter de Crasofew, comes Themesiensis, vicibus plurimis a serenissimo principi domino Wladislao, Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. regi, legitimis postulationibus sibi ipsi nobili Jacobo Bessenew sub nova donatione invenisset, tamen nemine contradictore apparente assumptendo. Tamen idem dominus noster comes

Themesiensis quam quoslibet inpetitores in dominio dicte possessionis Zeekes, quod nunc propter in properium incolarum dicte possessionis Zeekes, eundem nobilem Jacobum Bessenew, vicecomites nostri Themesienses, aggressionem dicte possessionis prohibere satagebant. Et quia nos visis auditis sicut superius, ut premittitur donationem novam et assumptionem domini nostri, quam quoslibet in dominio eiusdem conservari, similiter et nos in specie domini nostri comittis in dominio dicte possessionis contra quoslibet conservari. Igitur vestris comittimus dilectionibus vobis universis vicecomittibus, castellanis quibus que aliis presentes ostenduntur, nichillominus firmissime precipiendo mandamus in specie domini vestri aliud habere nolentes, eundem Jacobum Bessenew in eadem possessione Zeekes contra quoslibet tuere, defensare vellitis et debeatis, eundemque in dominio dicte possessionis impedire molestari facere non ausuri. Vobis autem inhabitatoribus seu incolis in possessione comorantibus similiter firmissime precipiendo mandamus, ut ipsum eundem Jacobum Bessenew tanquam verum et legitimum dominum vestrum, vestri in medium benigniter acceptare eidemque cum omnibus vestris iuribus obedire obtinerari que velleatis et debeatis. Aliud in premissis non facturum, nec sitis ausuri modo aliquo.